
1849-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las diez horas con cincuenta y seis minutos del 

dieciocho de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido ACCION 

CIUDADANA (en adelante PAC) en la provincia de HEREDIA.  

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de escala 

y fiscalización de asambleas” (Decreto n.°8-2024 - Aprobado en sesión ordinaria del 

TSE n.°113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - Publicado en la 

gaceta n.°222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en adelante el 

Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PAC convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para sesionar válidamente.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica:  

 

PROVINCIA HEREDIA 

CANTON CENTRAL 

 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204500983  ANA PATRICIA RODRIGUEZ RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO  
109970755 RODOLFO STEVEN GONZALEZ GUERRERO SECRETARIO PROPIETARIO  

305200850  ANA GABRIELA TORRES RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO  
401110226  CATALINA MONTERO GOMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

115340145  ISAAC ANDREY GRANADOS GOMEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

106300624  NELSY SABORIO RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

107410591  ANA CECILIA CORRALES GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 



305200850  ANA GABRIELA TORRES RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401250736  GUIDO JIMENEZ VIQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107850971  JAIME MORA HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
116080337  JOHNNY JOSUE GRANADOS GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106300624  NELSY SABORIO RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON BARVA 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105420766  ANA CRISTINA BRICEÑO LOBO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
402210910  ANDRES ALBERTO ARGUEDAS LEON  SECRETARIO PROPIETARIO 
601230494  MARLENE CECILIA AGUIRRE CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
117750763  CARLOS ANDRES CARBALLO CHAVARRIA PRESIDENTE SUPLENTE 
401270835  GRETTEL ZARATE MURILLO    SECRETARIO SUPLENTE 
402190177  ALLAN MONTERO VIZCAINO    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
103320797  FERNANDO ANTONIO RIVERA RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
402190177  ALLAN MONTERO VIZCAINO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105420766  ANA CRISTINA BRICEÑO LOBO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402210910  ANDRES ALBERTO ARGUEDAS LEON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117750763  CARLOS ANDRES CARBALLO CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
601230494  MARLENE CECILIA AGUIRRE CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON SANTO DOMINGO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
107710387  ALLEN ALEXANDER SOLERA CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
108580004  KAREN PATRICIA SOLERA CORDERO  SECRETARIO PROPIETARIO 
104660644  LUIS ALBERTO FALLAS CALDERON   TESORERO PROPIETARIO 
801150924  IÑIGO RAFAEL LEJARZA ORMAECHE  PRESIDENTE SUPLENTE 
105930748  LIDIA CONEJO MORALES    SECRETARIO SUPLENTE 
108710922 MAURICIO JOSE CASTRO ESQUIVEL  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre     Puesto  
202430553  ALLEN SOLERA HERRERA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto  
107710387  ALLEN ALEXANDER SOLERA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801150924  IÑIGO RAFAEL LEJARZA ORMAECHE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108580004  KAREN PATRICIA SOLERA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105930748  LIDIA CONEJO MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108710922  MAURICIO JOSE CASTRO ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



 
 

CANTON SANTA BARBARA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
104010802 CARLOS EDUARDO RODRIGUEZ MATAMOROS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

402070081 ANA GABRIELA ARIAS MOREIRA  SECRETARIO PROPIETARIO 
401960919 EMMANUEL ARIAS MOREIRA   TESORERO PROPIETARIO 
110520711 LUIS ANGEL ARIAS MOREIRA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401330577 ANA LORENA MOREIRA SALAS  SECRETARIO SUPLENTE 
109190197 JULIAN ANTONIO AGUILAR SAENZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602750079 REBECA BOLAÑOS CUBILLO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
402070081 ANA GABRIELA ARIAS MOREIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401330577 ANA LORENA MOREIRA SALAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203560586 ERNESTO JAVIER NUÑEZ ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
109190197 JULIAN ANTONIO AGUILAR SAENZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110520711 LUIS ANGEL ARIAS MOREIRA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON SAN RAFAEL 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401460965  NESTOR ALONSO HERNANDEZ HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

502520593  NURIA PATRICIA BRICEÑO DIAZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
401420887  MARIO ENRIQUE VARGAS DELGADO  TESORERO PROPIETARIO 
202840319  FELISA CUEVAS CORDERO    SECRETARIO SUPLENTE 
400830434  ALBERTO VARGAS ESQUIVEL   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
108860402  CAROLINA ESPAÑA CHAVARRIA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202840319  FELISA CUEVAS CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
400960850  FIDEL ANTONIO GONZALEZ CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
401420887  MARIO ENRIQUE VARGAS DELGADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502520593  NURIA PATRICIA BRICEÑO DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

OBSERVACIÓN: En oficio DRPP-2449-2025 de fecha ocho de mayo del año en 

curso, este Departamento, comunicó al partido Acción Ciudadana la renuncia del 

señor Marco Antonio Hernández Ramírez, cédula de identidad n°401020411, a los 

puestos que ocupa en la estructura cantonal del partido, como presidente suplente 

del Comité Ejecutivo y delegado territorial propietario, de conformidad con lo 



estipulado en el ordinal siete del Reglamento, este Departamento de Registro aplicó 

de oficio su renuncia al partido Acción Ciudadana. 

 

CANTON SAN ISIDRO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
108020564 ERIKA ARRIETA MATARRITA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
113860134 JORGE LUIS CARRANZA GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
104860278 ELVIRA YGLESIAS MORA   TESORERO PROPIETARIO 
118340772 GLORIANA URRUTIA VINDAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
401370798  ROY GERARDO GUZMAN RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
401540302  LILIANA MARIA VILLALOBOS RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107140516  LUIS ARNOLDO GOMEZ SARMIENTO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108020564 ERIKA ARRIETA MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113860134 JORGE LUIS CARRANZA GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104860278 ELVIRA YGLESIAS MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401370798 ROY GERARDO GUZMAN RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401540302 LILIANA MARIA VILLALOBOS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTON BELEN 
 

COMITÉ EJECUTIVO   
Cédula  Nombre      Puesto   
107610923  MAURICIO HERRERA ULLOA   PRESIDENTE PROPIETARIO   
118930200  XIMENA MARIA ROJAS VEGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
108190300  ROY MC CORMICK QUIROS   TESORERO PROPIETARIO 
104110482  RAFAEL GUILLERMO MATA BARRANTES PRESIDENTE SUPLENTE 
204490811  ROSAURA VEGA CAMACHO   SECRETARIO SUPLENTE   
604200141  DANIEL CERDA BONILLA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900300255 DIEGO ALEJANDRO HERRERA VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
107610923 MAURICIO HERRERA ULLOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204490811  ROSAURA VEGA CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118930200 XIMENA ROJAS VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108190300 ROY MC CORNICK QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604200141  DANIEL CERDA BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTON FLORES 

 



COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603070618  LISANDRO ANTONIO BARRANTES MARIN  PRESIDENTE PROPIETARIO 
110440558  MARIA DEL CARMEN MIRANDA VARGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
105630302  CARLOS ALBERTO LOPEZ HERRERA  TESORERO PROPIETARIO 
110520237  RAFAEL ANGEL GONZALEZ CORDERO  PRESIDENTE SUPLENTE 
400960758  ALBERTO MANUEL CAMACHO VIQUEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
110650266  LUIS DIEGO ROJAS MUÑOZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
105630302  CARLOS ALBERTO LOPEZ HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603070618  LISANDRO ANTONIO BARRANTES MARIN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110440558  MARIA DEL CARMEN MIRANDA VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110520237  RAFAEL ANGEL GONZALEZ CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

OBSERVACIÓN: En oficio DRPP-3109-2025 de fecha dos de junio del año en 

curso, este Departamento, comunicó al partido Acción Ciudadana la renuncia de la 

señora Esmeralda Segreda Blanco, cédula de identidad n°109330428, a los puestos 

que ostenta en la estructura cantonal del partido, como secretaria suplente del 

Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria, de conformidad con lo estipulado 

en el ordinal siete del Reglamento, este Departamento de Registro aplicó de oficio 

su renuncia al partido Acción Ciudadana. 

 
 

CANTON SAN PABLO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401110991  RENATO VIQUEZ JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401500513  LORENA MARIA BARQUERO DELGADO  SECRETARIO PROPIETARIO 
402400954  YADDER ISAAC UGALDE BARQUERO  TESORERO PROPIETARIO 
401960859  ALONSO RENATO VIQUEZ SANCHO   PRESIDENTE SUPLENTE 
115860317  DANIELLA VIQUEZ SANCHO    SECRETARIO SUPLENTE 
109320242  ANA GABRIELA FALLAS GAMBOA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401570219  GONZALO SOTO ARGUEDAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401960859  ALONSO RENATO VIQUEZ SANCHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109320242  ANA GABRIELA FALLAS GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401500513  LORENA MARIA BARQUERO DELGADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401110991  RENATO VIQUEZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113250201  FABIANA VIQUEZ SANCHO    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 

CANTON SARAPIQUI 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 

601011306  LILLIAM VEGA ARROYO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401390199  NEFTALI GARCIA GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
602450246  SELENE PATRICIA MURILLO VEGA   TESORERO PROPIETARIO 
110590918  MIRIAM JIMENEZ SALAZAR    PRESIDENTE SUPLENTE 
602060807  JHONNY ALPIZAR UMAÑA    SECRETARIO SUPLENTE 
702030959  RUTH JIMENEZ SALAZAR    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
800930652  SANTIAGO GABRIEL GUZMAN SALAZAR  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602240623  ARNOLDO MONTERO FLORES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108680055  IRIS MARJORIE MUÑOZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601011306  LILLIAM VEGA ARROYO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110590918  MIRIAM JIMENEZ SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401390199  NEFTALI GARCIA GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Acción Ciudadana 

completó satisfactoriamente las designaciones de todas las delegaciones 

territoriales propietarias cantonales en la provincia Heredia, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en la resolución n°5282-E3-2017 del Tribunal Supremo 

de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Heredia, cabe indicar que en virtud de las renuncias señaladas en los 

cantones de San Rafael y Flores, deberá la agrupación política designar los puestos 

vacantes en el momento que lo considere oportuno. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas 

con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, 



que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la 

fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. –  

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 

 
MCV/jfg//vqg 
C.: Exp. n.°: 030-2001, partido Acción Ciudadana (PAC)  
Ref. n°: S 0029, 0973, 0761, 8239, 9130, 1412, 1977, 0907,7066, 9421, 5408, 6554, 0491, 4177, 
2619, 4679 
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